
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  77   Reg. Del. 

 

 

OGGETTO: Ricorso  al G. di P. di Catanzaro Sig. Macrina Antonio C/ Comune - 

Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio e nomina difensore 

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno sei, del mese di luglio, alle ore 10,00, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

“ 

“ 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

 

 

 

 

 

  Assiste il  Segretario Generale Avv. Carmela Chiellino  

  Presiede il Sindaco Mario Migliarese il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con atto del 26/2/2016 acquisito al protocollo  al n. 1786 dell' 8/3/2016 il 

Sig. Macrina Antonio ha citato  il Comune di Montepaone davanti al G. di P. di Catanzaro 

per ottenere il risarcimento del danno subito  dalla propria autovettura a causa di un 

sinistro verificatosi per la presenza di una buca sul manto stradale in Via Garibaldi; 

Ritenuta la richiesta pretestuosa ed infondata e valutato da parte di questa 

Amministrazione Comunale, che sussistano fondate ragioni per resistere alla pretesa 

mediante  la costituzione  nel  giudizio promosso,  per difendere i propri interessi;  

Atteso che questo Ente non dispone al proprio interno di un ufficio legale con necessario  

ricorso ad un professionista esterno;  

Attesa altresì la necessità di procedere alla nomina di un difensore di fiducia dell’Ente al 

fine di costituirsi in giudizio;  

 



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 1/3/2012 che ha determinato i 

compensi massimi erogabili ai legali incaricati di difendere l'Ente e approvato il 

disciplinare d'incarico; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 18/9/2015 con la quale è stato 

istituito l’elenco di avvocati cui affidare incarichi legali e si è approvato lo  schema di 

avviso pubblico e il  disciplinare di incarico; 

Viste le Determinazioni n. 181 del 23/11/2015 e n. 86 del 10/5/2016 rispettivamente di 

approvazione dell'elenco avvocati e di integrazione elenco; 

Individuato il Legale di fiducia del Comune di Montepaone nella persona dell'Avvocato 

Alessandro de Munda del Foro di Catanzaro, compreso nella short list, e ritenuto da 

questa Amministrazione Comunale idoneo per la difesa in giudizio dell'Ente;  

Considerato dover procedere al conferimento dell’incarico di rappresentanza e difesa 

dell’Ente al legale individuato  con ogni potere e facoltà di legge, autorizzando lo stesso a 

svolgere ogni e qualsiasi azione a tutela degli interessi del Comune di Montepaone, 

compresa la facoltà di transigere, chiamare terzi in causa, ecc.;  

Ritenuto dover autorizzare il Sindaco  a conferire procura alle liti al nominato legale;  

Ritenuto dover demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto 

deliberativo al Responsabile del Servizio Amministrativo; 

Ritenuto, altresì, dover demandare al Servizio Tecnico il compito di mettere a 

disposizione del legale individuato tutta la documentazione necessaria per un’adeguata 

difesa in giudizio dell'Ente; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

- lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 17, comma 5, lettera s), che attribuisce alla 

competenza della Giunta Comunale quella di promuovere e autorizzare la resistenza in 

giudizio nominando il legale;  

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

- i pareri del Responsabile dell'Area Urbanistica competente in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 

e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm.,; 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

 1) Di approvare le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

2) di  resistere al giudizio  promosso dal Sig. Antonio Macrina, davanti al Giudice di Pace 

di Catanzaro, per le motivazioni meglio specificate in premessa e conferire all'Avv. 

Alessandro de Munda  del Foro di Catanzaro con studio legale in Soverato, Corso 

Umberto I, III Trav. n. 1, l’incarico professionale per la difesa del Comune di  

Montepaone; 

 

3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione  della procura ad litem  

 

4) di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo al 

Responsabile del Servizio Amministrativo; 

  



5) di demandare, altresì, al Responsabile del Servizio Tecnico di fornire al legale di 

fiducia dell’Ente tutta la documentazione necessaria per un’adeguata difesa in giudizio 

del Comune di Montepaone. 

Successivamente  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di costituirsi in giudizio. 

 

 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL  SEGRETARIO-GENERALE                                           IL SINDACO-PRESIDENTE 

Avv. Carmela CHIELLINO       Mario MIGLIARESE  

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con il decreto 

lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene 

pubblicata   all’Albo     on-line      per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti 

dal 15/07/2016 al 30/07/2016 

 

 

 

L'Addetto alla pubblicazione 

 

Rosaria Fabbio 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del  t.u.e.l. approvato con 

decreto lgs n. 267/2000, trascorso il 

decimo giorno dalla sua pubblicazione. 

 

/___/  il   ____________________  , ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del citato t.u.e.l., perché 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. 5821  del 15/07/2016 , ai 

sensi dell’art. 125 del t.u.e.l. approvato con 

decreto lgs. n. 267/2000. 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica 

che la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio on-line dal ______________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.                                                                                 

                                                                                                            

 

IL SEGRETARIO 

 

  

 


